
Nd. 167. Frumvarp til laga [139. mál]
um breyting á lögum nr. 10 22. mars 1960, um söluskatt, með áorðnum breytingum.

Flm.: Ágúst Einarsson, Matthías Bjarnason, Guðmundur G. Þórarinsson,
Árni Gunnarsson.

1. gr.
Við 1. mgr. 6. gr. laganna bætist nýr töluliður, svohljóðandi:
17. Vogir og rafeindatæki til mælinga og skoðana i fiskiðnaði.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

Greinargerð.
Tilgangur þessa frumvarps er að létta söluskatti af vogum og rafeindatækjum,

sem notaðar eru í fiskiðnaði til mælinga og skoðana.



Niðurfelling söluskatts á ofangreindum tækjum er brýnt hagsmunamál fyrir
fiskiðnaðinn og ekki síst fyrir hinn ört vaxandi rafeindaiðnað íslendinga.

Á undanförnum árum hefur átt sér stað mjög athyglisverð þróun í íslenskum
iðnaði á sviði rafeindafræði. Hér hafa verið stofnuð margs konar fyrirtæki, sem
af veikum mætti hafa þróað ýmis tæki í rafeindaiðnaði sem ekki einungis eru
fyllilega samkeppnisfær við erlenda framleiðslu, heldur standa þau að mörgu leyti
mun framar. Hér er um að ræða iðnað sem byggist fyrst og fremst á hugviti og
góðri tæknikunnáttu, en mun síður á fjölmennu starfsliði eða mikilli fjárfestingu.
Má nefna til að mynda starfsemi fyrirtækjanna Völundar í Vestmannaeyjum og
Pólsins á ísafirði, svo og fleiri fyrirtækja hérlendis.

PólIinn á ísafirði hefur þróað mjög fullkomnar vigtir fyrir íslenskan fiskiðnað
svo og önnur tæki sem stuðla mjög að hagræðingu í þessum iðnaði. Einnig ber að
geta starfsemi sem átt hefur sér stað innan Raunvísindadeildar Háskóla Islands
við smíði á vigtum. Önnur fyrirtæki hafa ekki látið sitt eftir liggja, og má benda
á olíueyðslumæla sem framleiddir hafa verið hérlendis og eru ekki einungis notaðir
hér, heldur fluttir út til notkunar í erlendum skipum.

Þessi iðnaður hérlendis hefur sýnt, svo ekki verður um villst, að Íslendingar
eru fullkomlega færir um að þróa o~ smíða fullkomin tæki, sem stuðla að betri
nýtingu fiskafla, betra eftirliti og hagkvæmari stjórnun innan sjávarútvegsins.

Ljóst er, að f heimi vaxandi samkeppni á sviði sjávarafurða er ekki einungis
brýn nauðsyn. heldur líf'sspursmál að íslenskur sjávarútvegur sé búinn eins góðum
tækjum og völ er á.

Íslenskur fiskiðnaður verður ætið að vera skrefi á undan sams konar iðnaði
annarra þjóða í tækniþróun, ekki síst með tilliti til þess, að fiskvinnsla hérlendis
á Í samkeppni við aðrar þjóðir sem styrki a fiskiðnað sinn með milljarða framlögum
á ári hverju. En eins og kunnugt er nýtur íslenskur fiskiðnaður engra styrkja af
opinberri hálfu hérlendis.

Það er ánægjulegt að hafa fylgst með þVÍ, að íslenskur fiskiðnaður hefur eftir
mætti reynt að tileinka sér þær tæknibreytingar, sem átt hafa sér stað á undan-
förnum árum. Vissulega er skylda ríkisvaldsins að stuðla að þVÍ, að sem best tæki
séu nvtt í þessum höfuðatvinnuvegi okkar.

Á síðustu misserum hefur æ oftar verið talað um örtölvubyltingu, og er þar
átt við þær miklu breytingar sem verða í öllum vinnubrögðum við aukna notkun
á rafeindatækjum.

Það er augljóst, að efla ber þá þróun, sem byggist á íslensku hugviti, i stað
þess að leita til útlanda um kaup á slíkum tækninýjungum.

Á undanförnum árum hafa stjórnvöld stigið skref til að létta gjöldum af fisk-
Iðnaðinum til að gera honum betur kleift að útbúa sig sem bestum tækjum. Má
þar nefna, að kaup á ýmsum vélum i fiskiðnaði eru nú þegar söluskattsfrjáls.

Þar sem þar er fyrst og fremst um erlenda framleiðslu að ræða, er ekki nema
eðlilegt að gera Íslenska framleiðendur á sviði voga og rafeindamælitækja jafn-
réttháa á þessu sviði, og það er tilgangur þessa frumvarps.

Það gefur auga leið, að niðurfelling söluskatts samkvæmt frumvarpi þessu mundi
stuðla að aukinni útbreiðslu þessarar Íslensku framleiðslu og auka hagræðingu i
fiskvinnslustöðvum hérlendis. Hér er einungis um litið skref að ræða til aðstoðar
bæði þessum iðnaði og sjávarútvegi í vaxandi samkeppni. En sjálfsagt er að Íslenskir
framleiðendur standi ekki valtari fótum en erlendir vélaframleiðendur.

Þar sem ofangreind tæki eru fyrst og fremst til þess að efla mjög alla nákvæmni
og nýtingu í fiskvinnslu, þá er ljóst að óverulegt tekjutap, sem ríkissjóður verður
fyrir við niðurfellingu söluskatts af þessum vörum, er miklu meira en vegið upp
við þá auknu útbreiðslu þessara tækja f Íslenskum sjávarútvegi, sem kæmi fram
í auknum gjaldeyristekjum í þessari atvinnugrein til hagsbóta fyrir þjóðarbúið allt.


